- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农研〔2020〕11 号

关于公布 2020 年华南农业大学研究生教育

创新计划立项项目的通知

各学院、部处、各单位：

为深入实施研究生教育创新计划，进一步提高人才培养质

量，结合高水平大学建设的有关工作，学校开展了 2020 年华南

农业大学研究生教育创新计划项目的申报工作。

经个人申报、单位推荐、形式审查、专家评审和校内公示等

程序，确定广东省微生物研究所等 7 个联合培养研究生示范基

地、《兽医针灸学》1 个一般性全英文课程建设项目、《高级细胞

生物学》等 3 个示范性全英文课程建设项目、《公共管理质性研

究方法》等 5 个课程思政建设项目、《中国特色社会主义理论与

实践研究》等 4 个在线课程建设项目、《港珠澳大桥建设背后的

生态保护和生态补偿案例》等 4 个专业学位研究生课程教学案例

- 2 -

建设项目、《基层政府治理案例库》等 2 个专业学位研究生课程

教学案例库项目以及《高级动物传染病学》等 3 个高水平研究生

教材建设项目，共 29 个项目为 2020 年华南农业大学研究生教育

创新计划立项项目（详见附件），现予公布。

各项目负责人应按照学校高水平大学建设专项资金的有关

管理办法，合理使用项目经费，按照项目既定研究周期，严格执

行研究计划，扎实推进研究工作，确保按时完成研究任务，实现

预期目标。

附件： 2020 年华南农业大学研究生教育创新计划项目立项

名单

                                                  华南农业大学

                                                2020 年 5 月 20 日

公开方式：主动公开

  华南农业大学党政办公室                 2020 年 5 月 20 日印发

1

附件

2020 年华南农业大学研究生教育创新计划项目立项名单

项目类别 序号 合作单位 学科领域 校内负责人 依托单位
资助金额

（万元）

（一）联合培养研究

生示范基地

1 广东省微生物研究所 食品科学与工程 王涓 食品学院 --

2 嘉应学院
农业工程、农业资源与环境、

园艺学
李君 工程学院 --

3 广东振声智能装备有限公司
农业硕士（农业工程与信息技

术）、农业工程
李震

电子工程学院、

人工智能学院
--

4 广东和利农种业股份有限公司
园艺学（蔬菜学）、农业硕士（农

艺与种业领域）
陈长明 园艺学院 --

5 广东省海洋渔业试验中心 水产、水生生物学、渔业发展 赵会宏 海洋学院 --

6 广东省中药研究所 生物学（植物学）、生物工程 吴鸿 生命科学学院 --

7 中国热带农业科学院环境与植物研究所
生态学（农业生态学、

入侵生态学）
章家恩 资源环境学院 --

项目类别 序号 课程名称 课程类型 负责人 所在单位
资助金额

（万元）

（二）一般性全英文

课程建设项目
1 兽医针灸学 专业选修课 刘翠 兽医学院 --

2

项目类别 序号 课程名称 课程类型 负责人 所在单位
资助金额

（万元）

（三）示范性全英文

课程建设项目

1 高级细胞生物学 专业选修课 王浩 生命科学学院 3

2 精准农业航空技术与应用 专业选修课 兰玉彬
电子工程学院、

人工智能学院
3

3 数字图像工程 专业选修课 韩宇星
电子工程学院、

人工智能学院
3

项目类别 序号 课程名称 课程类型 负责人 所在单位
资助金额（万

元）

（四）课程思政建设

项目

1 公共管理质性研究方法 专业必修课 廖杨 公共管理学院 1

2 研究生学习适应与发展 公共选修课 陈晓梅 食品学院 1

3 稀土化学 专业选修课 雷炳富 材料与能源学院 1

4 可持续发展设计 专业选修课 刘红斌 艺术学院 1

5 人兽共患病学 专业选修课 亓文宝 兽医学院 1

项目类别 序号 课程名称 课程类型 负责人 所在单位
资助金额

（万元）

（五）在线课程建设

项目

1 中国特色社会主义理论与实践研究 公共必修课 禹规娥 马克思主义学院 2

2 实用英语视听说 公共必修课 张月红 外国语学院 2

3 社会工作量化研究方法 专业必修课 张沁洁 公共管理学院 2

4 建模与仿真 专业选修课 余平祥 数学与信息学院 2

3

项目类别 序号 案例名称 案例类型 负责人 所在单位
资助金额

（万元）

（六）专业学位研究

生课程教学案例建

设项目

1
港珠澳大桥建设背后的生态保护和生

态补偿案例
单一课程案例 李高扬

水利与土木工

程学院
1

2 “番木瓜环斑病毒”案例 单一课程案例 饶雪琴 农学院 1

3
小分子 RNA 在植物病原真菌致病过程

中的作用及其应用案例
知识点案例 李敏慧 农学院 1

4 蚕桑资源利用课程教学案例 综合课程案例 刘吉平 动物科学学院 1

项目类别 序号 案例库名称 依托课程 负责人 所在单位
资助金额

（万元）

（七）专业学位研究

生课程教学案例库

建设项目

1 基层政府治理案例库 公共管理学 史传林 公共管理学院 5

2 小动物临床实践课程教学案例库 兽医临床实践 苏荣胜 兽医学院 5

项目类别 序号 教材名称 适合专业 负责人 所在单位
资助金额

（万元）

（八）高水平研究生

教材建设项目

1 高级动物传染病学 预防兽医学 罗满林 兽医学院 6.5

2 社会调查研究方法
农业硕士农村发展领域、

公共管理硕士
廖杨 公共管理学院 7

3 社工机构成长运营案例研究 社会工作硕士 张兴杰 公共管理学院 5.5